---

<sup>48</sup> « Discours où l'on fait voir combien les entretiens des hommes sont dangereux », *op. cit.*, p. 84.

<sup>49</sup> *Les Caractères*, p. 161 (remarque 1.12).

<sup>50</sup> *Maximes*, p. 181 (maxime 382).

<sup>51</sup> On trouve un exemple éclatant de ce point de vue chez Salluste, au début de la *Guerre de Catilina* : « *Pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene dicere haud absurdum est ; vel pace vel bello clarum fieri licet ; et qui fecere et qui facta aliorum scripsere, multi laudantur. Ac mihi quidem, tametsi haud quaquam par gloria sequitur scriptorem et auctorem rerum, tamen in primis arduum res gestas scribere : primum quod facta dictis exaequanda sunt ; dehinc quia plerique quae delicta reprehenderis, malivolentia et invidia dicta putant, ubi de magna virtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis ducit* » (*Bellum Catilinae*, in *C. Sallustius Catilina Iugurtha ex historiis orationes et epistulae*, Lipse, Teubner, 1900, p. 2). Traduction proposée : « Il est beau d'agir pour le bien public, et parler à cette fin n'est pas malséant non plus ; on peut devenir célèbre en tant de paix comme en temps de guerre ; et beaucoup ont droit à des louanges, aussi bien ceux qui ont accompli de grandes choses, que ceux qui les ont consignées par écrit. Quant à moi, bien qu'il n'y ait rien de commun entre la gloire de l'écrivain et celle de l'auteur des faits, il me semble pourtant que c'est une chose difficile entre toutes de consigner de hauts faits par écrit : d'abord parce que les faits doivent être égalés par l'expression ; ensuite, parce que, aux yeux de beaucoup, c'est par malice et par envie que tu as blâmé les fautes des hommes de bien, tandis que, là où tu rapportes leurs sujets de vertu et de gloire, chacun pense que ce sont là des choses faciles à faire, et il les reçoit d'un esprit égal, et les survole comme si elles étaient fabriquées à plaisir ». Si Salluste pointe avant tout dans ce passage la difficulté de son entreprise, on note la complémentarité qui existe entre celui qui agit et celui qui recueille les actions par écrit : c'est par le second que les actes du premier peuvent durer, et la tâche de l'historien est à la fois

qu'ils n'ont pas. Le récit n'empêche pas seulement telle action de disparaître : lui seul la fait exister en tant que telle. C'est un paradoxe que Nicole ne manque pas de développer : l'histoire nous apprend les faits ou les actions passés, mais, si nous avons besoin d'elle pour les connaître, c'est justement parce qu'ils ne sont aujourd'hui plus rien<sup>52</sup> :